PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

CELETISTA

EDITAL Nº 21/2014

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE SERGIPE (FAPESE),
pessoa jurídica de direito privado, instituída por Escritura Pública lavrada em
20.12.93, às fls. 01 a 08 do Livro 543, do Tabelionato do 4º Ofício desta Cidade de
Aracaju, estabelecida na Rua Lagarto, nº 952, nesta Capital, e inscrita no CNPJ sob
o n.º 97.500.037/0001-10, neste ato representada pelo Coordenador do Projeto
Prof. Dr. Antônio Jorge Vasconcellos Garcia RG nº1000508257 SSP/RS, CPF nº
292.497.670-72, torna público, para conhecimento de todos os interessados, o Edital
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,para provimento de vagas em Regime
Celetista,para desenvolverem suas atividades no âmbito do Projeto Caracterização
Multiescalar em Reservatórios Carbonáticos Análogos da Bacia Sergipe-
Alagoas-SEGUNDA ETAPA, de acordo com as condições definidas neste edital.

1 - CONDIÇÕES PRELIMINARES

1.1 - A participação no presente processo seletivo implica a completa ciência e a
tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste EDITAL.

1.2 - Não serão dadas por telefone informações a respeito de datas, locais e
horários de realização das provas, o candidato deverá observar rigorosamente o
edital e será responsável por acompanhar o desdobramento desta seleção,
consultando o andamento no site da fundação (www.fapese.org.br), de acordo com
cronograma (item 9 e seus subitens).

1.3 - É de exclusiva responsabilidade do candidato sob as penas da lei, a veracidade
das informações fornecidas no ato da inscrição. Qualquer incorreção ou ausência de
informação que leve ao indeferimento de sua inscrição, não será passível de
recurso.

1.4 - Por cadastro de reserva, entenda-se o conjunto dos candidatos aprovados em
conformidade com as regras do presente edital, relacionados na listagem que
contém o resultado final do certame, com classificação além das vagas indicadas no
item 2.1.O cadastro de reserva somente será aproveitado mediante a abertura de
novas vagas, atendendo aos interesses de conveniência e de oportunidade.

1.5 - O candidato, no ato da inscrição, declara, para todos os fins nos moldes da lei
n° 8958/94, não se tratar de cônjuge, companheiro ou parente, em linha reta ou
colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, de:

1.6.1-Servidor das IFES e demais ICTs que atue na direção das respectivas
fundações;
1.6.2-Ocupantes de cargos de direção superior das IFES e demais ICTs por elas
apoiadas;

http://www.fapese.org.br/

1.7 – Fica terminantemente proibida a participação, no Processo Seletivo, de
funcionários e ex-funcionários da FAPESE, salvo, no último caso, após 06 (seis)
meses do afastamento.

2 – Da quantidade de vagas:
2.1-01 (uma)vaga ao cargo de Geólogo (a) Junior
2.2- 02 (duas) vagas para cadastro reserva

3 – Das atribuições do cargo:

3.1-Mapeamento de unidades carbonáticas, acompanhando o levantamento
de perfis estratigráficos da Bacia Sergipe-Alagoas;
3.2- Levantamento de dados estruturais em afloramentos das formações alvo
para composição do modelo estrutural;
3.3- Interpretação de dados estratigráficos e estruturais para construção do
modelo tectono-sedimentar carbonático;
3.4- Preparação de bases SIG para confecção de mapas temáticos;
3.5- Seleção e preparação de amostras para serviços de laminação e;
3.6- Produção de relatórios técnicos.

4 – Das condições do Contrato de trabalho

4.1-Duração do Contrato: 03 meses de experiência, podendo ficar por prazo
indeterminado, em regime celetista.
4.2-Valor da remuneração bruta: R$ 3.000,00
4.3-Horário do trabalho: Segundas-feiras às Sextas-feiras de 08:00 às 12:00 e
14:00 às 18:00
4.4-Carga horária Semanal: 40 horas.
4.5-Local do exercício das atividades:Universidade Federal de Sergipe-
Avenida Marechal Rondom, s/nº. Jardim Rosa Elze, CEP: 49100-000, São
Cristóvão-SE, Sala Torre no Centro de Vivência-UFS (Laboratório
PROGEOLOGIA);

4.6-IMPORTANTE: Os aprovados no presente certame, após convocação,deverão
comprovar residência na Região Metropolitana de Aracaju/SE e apresentar toda
documentação exigida pela fundação. Em momento posterior, serão encaminhados
para avaliação médica admissional.
Somente os candidatos que apresentarem toda documentação e forem
considerados aptos nos exames médicos admissionais poderão ser contratados em
regime celetista.
Em caso de desistência após convocação, o candidato deve formalizar seu pedido
no prazo de 05 dias úteis no endereço de inscrição.

5 - Pré-requisitos para os candidatos

5.1- Geólogo com conhecimento na área de mapeamento geológico-
estrutural.
5.2-Ter disponibilidade para cumprimento da carga horária exigida no edital;
5.3-Comprovar residência na Região Metropolitana de Aracaju/SE.

5.4-Apresentar documentação no ato da inscrição:

 5.4.1-Ficha de inscrição (anexo I)

 5.4.2-Declaração devidamente preenchida (anexo IV);

 5.4.3-Registro Geral (RG);

 5.4.4-CPF;

 5.4.5-Certificado Acadêmico da Graduação em Geologia;

 5.4.6-Comprovante de residência;

 5.4.7- Curriculum vitae ou lattes atualizado e comprovado;

 5.4.8–Todos os pré-requisitos devem estar preenchidos no ato da inscrição do
candidato, sob pena de desclassificação do certame.

6 - Critérios e meios de avaliação:

6.1 - A avaliação será realizada por meio de:

6.1 - O Processo de Seleção será realizado em uma única etapa de caráter
eliminatório e classificatório, a saber: Entrevista, Avaliação Curricular e
Documental (anexo II) e MGP da Graduação (anexo III).

 Entrevista – Objetivo (peso 4,0): Avaliar tecnicamente o candidato
considerando as competências exigidas para o cargo, bem como os aspectos
comportamentais, averiguar as habilidades, atitudes, traços de personalidade
e potencial desejados para o desempenho do cargo, disponibilidade de tempo
bem como informar (se necessário) ao candidato algumas considerações
acerca do processo e das atividades a serem desenvolvidas. Será realizada
com foco em competências e consistirá na verificação qualitativa das
abordando Mapeamento Geológico e Caracterização Multiescalar de
Reservatórios, cada questão valerá de 0 a 1 ponto. Observação: A soma
habilidades e experiências profissionais exigidas. Serão realizadas 04
questões, dos pontos pode chegar ao máximo de 04 pontos. De caráter
eliminatório.

 Avaliação de Currículo Vittae ou Lattes (peso 5,0): Currículo atualizado,
impresso e encadernado, com os documentos comprobatórios dos  itens do
anexo II, inclusos- cópia do Diploma de Graduação emitido por
estabelecimento credenciado pelo MEC, em curso reconhecido, e Histórico
Escolar de Graduação. Análise conforme quadro de pontos (anexo II).

 Histórico Escolar- MGP da Graduação (peso 1,0): anexo III

7 – Dos Recursos:

O candidato que desejar interpor recurso contra os resultados das etapas do
Processo Seletivo deverá formalizá-lo, até 02 dias úteis após divulgado o resultado,

na Secretaria da FAPESE, no seguinte endereço: Rua Lagarto nº 952, Bairro Centro,
Aracaju/SE-CEP 49.010-390.

8 - DAS INSCRIÇÕES:

 8.1.1-Forma: Presencial conforme item 5.6 e sub-itens
 Local da inscrição e entrevista: Avenida Marechal Rondom, s/nº.

Jardim Rosa Elze, CEP: 49100-000, São Cristóvão-SE, Sala Torre no
Centro de Vivência-UFS (Laboratório PROGEOLOGIA);

9 - CRONOGRAMA do Processo Seletivo Simplificado:

Nº ITEM DATAS/HORÁRIO

9.1

Inscrição  14 a 16/05/2014-09:00 às
11:30 e 14:00 às 16:30;

9.2 Análise de pré-
requisitos

             19 a 20/05/2014

9.5 Resultado dos
candidatos

aprovados para
entrevista ou
TODOS OS

CANDIDATOS
SERÃO

ENTREVISTADOS

23/05/2014

9.6 Entrevista/horário: 26 e 27/05/2014
09:00 às 11:30 e 14:00 às 16:30

9.7 Divulgação do
resultado:

03/06/2014

9.8 -Prazo de
recursos:

04 a 05/06/2014

9.9 -Homologação do
resultado:

11/06/2014

10– Prazo de Validade do Processo Seletivo

O presente certame terá validade até 06 (seis) meses contados a partir da data de
publicação da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado, uma única
vez, por igual período.

O original encontra-se assinado

___________________________________
[Nome]

Coordenador do Projeto

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO EDITAL 21/2014

Nome:______________________________________________________________

Data de Nascimento: _______/______/__________  Sexo: ________

Natural

deCidadEstado______________________________________________________

CPF:_____________________ RG: __________________ Órgão Emissor:

________ UF:_____ Endereço Residencial:

____________________________________________________________

CEP: __________________Cidade: ______________________Estado:

__________________   Telefone: _____________________________  Celular:

__________________________________Email_____________________________

____________________________________________Curso Superior:

__________________________ Instituição: _____________________________

Assumo inteira responsabilidade pelas informações prestadas acima.

Aracaju, _____ de _________________ de 2014.

______________________________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a) ou de seu Representante

ENTREVISTA COM GRAVAÇÃO:CIENTE________________________________________

ANEXO II

PONTUAÇÃO DO CURRICULUM VITAE*

Item Pontuação Pontuação

Máxima

Experiência

Profissional

Estágios em Geologia Até 0,5 ponto por

semestre

1,5

Atividade

Acadêmica

Iniciação científica Até 0,5 ponto por

semestre

1,5

Produção

acadêmica

Artigo científico e trabalhos

completos publicados em

anais de eventos

Até 0,5 ponto por

trabalho

1,0

Resumos publicados em

anais de congressos

científicos

Até 0,25 ponto por

resumo publicado

1,0

* Os itens serão pontuados apenas com as devidas comprovações apresentadas.

ANEXO III

Histórico Escolar- MGP da Graduação

MGP de 6 a 8 0,5 ponto

MGP acima de 8 1,0 ponto

ANEXO IV

DECLARAÇÃO

Eu, ____________________, portador do RG nº ____________ e CPF/MF n.º
_________, DECLARO à FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE
SERGIPE – FAPESE, pessoa jurídica de direito privado, instituída por Escritura
Pública lavrada em 20.12.93, às fls. 01 a 08 do Livro 543, do Tabelionato do 4º
Ofício desta Cidade de Aracaju, com registro e credenciamento no MEC e MCT sob
o nº 174, Livro 1, fls. 60, 05/12/2000, estabelecida na rua Lagarto, 952, nesta
Capital, e inscrita no CNPJ sob o n.º 97.500.037/0001-10, para qualquer efeito, nos
moldes da lei n° 8958/94, não se tratar de cônjuge, companheiro ou parente, em
linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau,
de:Servidor das IFES e demais ICTs que atue na direção das respectivas fundações;
Ocupantes de cargos de direção superior das IFES e demais ICTs por elas
apoiadas;

Aracaju, ________ de _________de 2014.

Nome do candidato

CPF do candidato

___________________________________

Testemunha